PAGE

2

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

от 27 октября 2017 года

     №231
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 24.04.2015 №785 «О земельном налоге» (с изменениями)

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 24.04.2015 №785 «О земельном налоге» (с изменениями), внесенный главой города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1.  Внести в решение Думы города Нижневартовска от 24.04.2015 №785 «О земельном налоге» (с изменениями от 29.10.2015 №887, от 29.04.2016 №1017, от 22.12.2016 №72) следующие изменения:
1) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению;
2)  в приложении 2:
а) раздел I дополнить пунктом 1.3. следующего содержания:
        «1.3. Вопросы о предоставлении дополнительных льгот по земельному налогу рассматриваются при наличии финансово-экономических обоснований и расчетов заявителей (налогоплательщиков), обратившихся в органы местного самоуправления города Нижневартовска с просьбой о предоставлении налоговой льготы.»;
б) пункт 2.3 раздела II признать утратившим силу;
в) в разделе III:
подпункт 1 пункта 3.1.1 признать утратившим силу;
подпункт 3 пункта 3.1.2 изложить в следующей редакции:

       «3) граждане, имеющие трех и более детей до 18 лет или учащихся общеобразовательных организаций, студентов очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в возрасте до 23 лет на основании копий удостоверения многодетной семьи, свидетельств о рождении, справки учебного заведения;»;
       подпункт 2 пункта 3.2.3 изложить в следующей редакции:
«2) одинокие отцы или матери, воспитывающие детей до 18 лет или учащихся общеобразовательных организаций, студентов очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в возрасте до 23 лет на основании копий справки с места жительства, свидетельства о смерти, свидетельства о рождении, справки с места учебы, справки о рождении по форме №25, выданной органом ЗАГС;»;
подпункт 1 пункта 3.4. изложить в следующей редакции:

«1) налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу;».
2. Решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяет свое действие с 1 января 2018 года.

	Председатель Думы

города Нижневартовска

М.В. Клец

«27» октября 2017 года
	Глава города

Нижневартовска

В.В. Тихонов

«30» октября 2017 года

Приложение

к решению Думы

города Нижневартовска

  27.10.2017 №231
Ставки земельного налога по видам разрешенного использования

	N п/п
	Наименование вида разрешенного использования
	Код разр. исполь-зования з.у. <*>
	Нало-говая ставка,%

	1
	Земельные участки, предназначенные для жилой застройки:

	1.1
	- земельные участки, предназначенные для размещения наемных домов социального использования

с 01.01.2019

с 01.01.2020
	2.5; 2.6
	0,01

0,015

0,02

	1.2
	- земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки
	2.1; 2.3
	0,3

	2
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок:

	2.1
	- объекты гаражного назначения, автостоянки, гаражи в составе гаражных кооперативов, предназначенные для хранения личного автотранспорта граждан
	2.7.1
	0,1

	2.2
	- автостоянки, гаражи, не включенные в предыдущую группировку
	4.9
	1,0

	3
	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений
	1.16; 2.2
	0,14

	4
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания
	4.2; 4.3; 4.4; 4.6
	0,5

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	4.7
	1,4

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии:

	6.1
	- земельные участки организаций, занимающихся банковской и страховой деятельностью
	4.5
	1,5

	6.2
	- земельные участки, предназначенные для размещения вышеуказанных объектов, не включенных в предыдущую группировку:

	6.2.1
	- земельные участки, предназначенные для размещения объектов дошкольного, начального и среднего общего образования, а также присмотра и ухода за детьми
	3.5.1
	0,5

	6.2.2
	- земельные участки, предназначенные для размещения прочих объектов
	3.2; 3.4; 3.5.2; 3.6; 3.7; 3.8; 3.9; 3.10
	1,4

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения (земельные участки домов отдыха, пансионатов, кемпингов, парков культуры и отдыха)
	5.0
	0,14

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок:

	8.1
	- земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений и инженерной инфраструктуры коммунального хозяйства
	3.1
	0,01

	8.2
	- земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	6.1; 6.3; 6.5; 6.4; 6.6; 6.8; 6.9
	1,5

	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов
	6.7; 6.9
	1,5

	10
	Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов
	7.1; 7.2; 7.3; 7.4;
	1,5

	11
	Земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте
	11.0
	1,5

	12
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, обороны, безопасности
	7.1; 7.2; 7.3; 7.5;
	1,5

	13
	Земельные участки, занятые особо охраняемыми объектами, в том числе городскими лесами, скверами, парками, городскими садами
	9.1
	0,7

	14
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	1.0
	0,3

	15
	Земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, застав, переулков, проездов, тупиков; земельные участки земель резерва; земельные участки, занятые водными объектами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте в соответствии с законодательством РФ; земельные участки под полосами отвода водоемов, каналов и коллекторов, набережные
	12.0
	0,7

	16
	Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд
	8.3
	0,3

--------------------------------

<*> - код разрешенного использования земельного участка в соответствии с Классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Министерства экономического развития РФ от 1 сентября 2014 года N 540 (с изменениями)